UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Candidatus Abbreviatus Jurisprudentiae Sacrae, Hoc Est,  
Juris Canonici, Secundum Gregorii Papae IX. Libros V.  
Decretalium Explanati Summa, Seu Compendium**

**Pichler, Vitus**

**Augustae Vindel., 1733**

Liber II.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63440](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-63440)

Decretalium Gregorij  
PAPÆ IX.

LIBER II.

In hoc libro instruitur Processus Judiciarius, et  
claritate ac ita ordinatè proditus in Jure Canonico,  
ut hunc ordinem procedendi non modò Ecclesi-  
astica, sed etiam Sæcularia, imò & Hæreticorum tri-  
bunalia passim amplectantur, & usu observent.

TITULUS I.

*De Judiciis*

SUMMARIUM.

1. *Quid sit Judicium, & qua illius constitutiva.*
2. *Quotuplex sit Judicium.*
3. *Quis possit esse Actor, & Reus.*
4. *An valeant Acta Judicis putativi.*
5. *Quando instituendum sit Judicium Summa-  
rium.*
6. *Quid sit Actio, realis & personalis.*
7. *Alia divisiones Actionis.*

**I** *J*udicium, prout hic sumitur, ex c. 10. de V.  
S. & l. 9. 14. C. h. t. definitur esse legitima  
causæ inter Actorem & Reum controversa  
per

per *Judicem facta discussio & definitio*. Unde in omni *Judicio* tres personæ necessariò interveniunt: *Actor*: *Reus*: & *Judex*. In *Criminalibus* tamen vices *Actoris* sæpe supplet fama, aut *indicia delicti*, vel *Judex* per viam *inquisitionis* procedens, vel *notorietas facti*. *Actor*, *der Kläger* / est, qui primus movet *litem* apud *Judicem*: *Reus*, *der Beschlagte* / non tamen à *reatu*, quàm à *re*, circa quam convenitur, dictus, cui movetur *lis*: *Judex*, qui *competenti jurisdictione* instructus *litigantibus* prævia *cognitione* *jus* dicit *proferendo* *sententiam* &c. Præter dictas *personas principales* & *necessarias* possunt & solent *Judicio* interesse etiam *aliæ auxiliares* & *accessoriæ*, ut *Referendarii*, & *Consulentes*, ut vocant, qui præcisè *cognitionem* habent de *causa*, *ejus merita* ad *Judicem* referunt sine potestate *ferendi sententiam*, *Advocati*, & *Procuratores*, *Notarii*, *Secretarii*, *Actorii* & *Protocollista*, qui in *Judicio* *acta* annotant, vel in *Protocollum* referunt, demum *Nuntii*, *Pedelli*, & *apparitores*, qui in *jus* vocant, *mandata* ad *Partes* perferunt, & *actus* *Judiciarios* exequentur. Differt *Judicium* ab *Instantia*, quia hæc potius dicit *tempus*, intra quod *lis* agitur, & *finiri* debet: *finitur* autem maximè per *sententiam*; à qua si *appelletur*, incipit *nova & secunda instantia* coram *Judice Superiore*; quamvis subinde altera *instantia* locum habeat coram *priori* *Judice*, ut si *Judex* *interloquendo* *Reum* absolvit ab *observatione* *Judicii* &c. *Objectum* seu *materia* *Judicii* est *omnis res*, circa quam *controverti* potest. *Forma* consistit in *Ordine* *Judiciario*, & *formalitatibus* à *Jure* præscriptis, quas *successivè*

in hoc libro explicabimus. *Partes essentielles* sunt tres, *litis contestatio*, quæ dicitur basis & fundamentum Judicii; quæ enim à Citationem, per quam minùs strictè inchoatur Judicium, usque ad litem Contestationem geruntur, vocantur præparatoria Judicii: dein *Probationes* ex parte Actoris, & *Exceptiones* seu responsiones ex parte Rei: demum *Sententia*, ac ejus executio ex parte Judicis. Quia verò *res contra personas* in Judicium deferuntur per *Actiones*, etiam de his præter morem aliorum Canonistarum breviter aliqua delibabimus.

2. Judicium dividitur 1. in *Ecclesiasticum*, quod agitur coram Judice Ecclesiastico quâ tali, seu quando vel ratione causæ vel ratione Rei conveni necessaria in Judice est jurisdictio spiritualis & Ecclesiastica: & in *Saculare*, quod tractatur coram Judice Sæculari quâ tali. 2. in *Criminale*, in quo non solùm super delicto agitur, sed etiam *criminaliter*, h. e. eum in finem, ut delinquenti infligatur pœna & vindicta publica: ac in *Civile*, in quo agitur *civiliter*, h. e. quando Actor intendit suam utilitatem ac interesse, etsi agat super delicto, modo intendat suam utilitatem privatam, aut pœnam quidem, v. g. multam pecuniariam, at sibi adjudicandam & applicandam. 3. in *Petitorium*, in quo principaliter controvertitur de dominio & proprietate rei ratione juris vel in re, vel ad rem; & in *Possessorium*, in quo principaliter disceptatur de possessione rei vel juris, sive adipiscenda, sive retinenda, sive recuperanda. 4. in *Ordinarium*, quod & *Plenarium* dicitur, quando litigatur servatâ Juris formâ, ac solemnitate-

ratibus per oblationem libelli, solennem litis contestationem, feriarum observationem &c. & in *Summarium*, quod & *Extraordinarium* appellatur, in quo proceditur de plano, simpliciter, levato velò, ut ajunt, ac sine scripturis, sine forma & solennitatibus Juris; servatis tamen iis, quæ Jure Naturali ad cognitionem & decisionem causæ sunt necessaria.

Dico I. Actor, & Reus esse quilibet potest, qui 3  
habet legitimam personam standi in Judicio, per *l. 2. C. qui legit. pers. standi.* modò aliunde prohibiti aut impediti non fuerint. Talem personam autem non habent I. muti, surdi, furiosi, prodigi, pupilli, & minores 25. annis, nimirum sine tutore, vel curatore, qui ipsis, si aliunde non habent, ad litigandum à Judice dari debet. per *l. 1. 2. eod. l. 1. C. de curatore furiosi. l. 1 2. ff. de tutorib. & curat. §. 2. Inst. de curator.* Excipe, nisi Minores agant in causa spirituali: vel super alimentis: nisi conveniant suum curatorem tanquam suspectum: vel nisi pro ipsis feratur sententia. 2. Filii familias sine consensu patris, si agant contra extraneum. *l. 8. pr. v. sancimus. C. de bon. qua lib. c. ult. h. t. in 6.* Excipe, nisi filius agat in causa spirituali: vel super bonis castrensibus vel quasi-castrensibus: vel in criminalibus: vel in causa personali: vel si pater sit absens: si tamen vellet agere contra patrem, & non super peculio castrensi, opus haberet consensu Judicis. *l. 1 3. ff. de in jus voc.* 3. Religiosi sine consensu Superioris sui. *arg. c. fin. de Sepult. in 6.* Excipe, nisi absentes sint à Monasterio: nisi litem instituunt contra ipsum Superiorem: nisi defendant Monasterium suum: nisi ha-  
beant

beant beneficium, cui annexa est administratio, & lis sit super causa beneficii: nisi agant in causa se conservandi in Religione, vel super jure quod ipsis competit ratione Professionis; & probabilius nisi agant in causa famæ propriæ, aut sint Actores necessarii. 4. Excommunicati in ordine ad agendum, nisi in causa suæ excommunicationis. *c. 5. de Exception.* Si sint tolerati, possunt sed non debent repelli. per *c. 1. eod. in 6.* si sint non tolerati, necessariò debent repelli vel à Parte conventa, vel à Judice. *c. 1. cit. c. 2. & 12. eod. X.* à Rei tamen conveniri possunt, ac ipsi respondere tenentur, non quidem per se ipsos, sed per procuratores. Idem est de Bannitis seu deportatis juxta Ordinationem Cameræ.

- 4 Dico 2. Quæ geruntur à vel coram Judice putatio, vel existimato tantum, qui tamen communi & probabili errore habetur pro legitimo, valent in utroque foro, Civili & Ecclesiastico, interno & externo, modò defectus, quo laborat Judex, sit supplebilis à Republica, Ecclesiastica vel Civili. Communis ex *L. Barbarius. 3. ff. de Offic. Pratorum.* canonizata per *can. 1. caus. 3. q. 7.* quia nimirum Respublica propter utilitatem publicam, & gravia incommoda, quæ sequerentur, si Acta hujusmodi non valerent, supplet defectum vel jurisdictionem. *l. 3. cit.* Unde Parochus, qui verè talis non est, validè assistit Matrimoniis, licet ipse sciat, vel etiam contrahentes coram ipso, Parochum verum non esse, modò communiter haberetur pro vero Parocho: e contra Absolutio Sacramentalis, data à non Sacerdote, qui tamen communi errore habetur pro Sacerdote, non

non valet; quia defectum qualitatis Parochi supplere potest Ecclesia, non verò qualitatem Sacerdotii, utpote Jure Divino necessarii ad validè absolvendum à peccatis. *Objic.* Absurdum est, jus nasci & jurisdictionem ex errore conferri: sed hoc fieret, si acta Judicis putatitii valerent: ergo. *R. N. Min.* non error, sed Respublica, vel Ecclesia, occasione erroris ob bonum publicum tribuit tali casu jurisdictionem.

Dico 3. Judicium Summarium est institutum in duplici casu. I. quando causa celerem requirit expeditionem, v. g. in electione & aliis provisionibus Beneficialibus, in causis Matrimonialibus, imò in plerisque Ecclesiasticis, seu ad forum Ecclesiasticum pertinentibus. *Clem. 2. & Extrav. un. int. Comm. h. t. Const. Litium dispendiis 18.* *Clem. VIII.* in qua etiam ordinatur, ut Judices territorio Ecclesiæ Romanæ subiecti nullas Judiciorum & Processuum nullitates attendant, nisi ortas ex defectu citationis, jurisdictionis, aut mandati. Idem pro foro Civili tenendum de causa statûs, actionis ad exhibendum, alimentorum, mercedum, & de omnibus incidentibus: ac vi consuetudinis de litibus mercatorum, studioforum, pupillorum, & miserabilium personarum, tributorum, collectarum &c. 2. quando res, circa quam litigatur, est modica. *Auth. nisi breves C. de sentent. ex brevic. l. 6. ff. de Accusat.* Et in his causis modicis, saltem civilibus, sufficit semiplena probatio. Demum observa, in quibusvis causis licitum esse Processum Summarium instituire: imò etiam finitò Summariò ad Judicium Ordinarium transire coram eodem Judice, & absque

que

que appellatione, vi consuetudinis teste P. König  
h. t. n. 12. cum Mathia Kaut.

6 Dico 4. *Actio* (nempe in Civili, & Petitorio  
Judicio proponenda: nam in Criminali vocatur  
*Accusatio*, in Possessorio *Interdictum*) definitur  
esse *jus persequendi in Judicio, quod sibi debetur*,  
sive ex jure reali sive ex personali debeatur. *pr.*  
*Inst. de Action.* Dividitur I. in Realem, & Per-  
sonalem. *Realis*, seu *in rem*, oritur ex jure reali,  
vel ex dominio, vocaturque *vindicatio* generali  
nomine, si quis autem rem corporalem petat tan-  
quam suam, dicitur *vindicatio in specie*, si autem  
incorporalem, v. g. servitutem præterdat, voca-  
tur *Confessoria*, si neget alteri servitutem, vel jus  
incorporale, appellatur *Negatoria*. Si agatur  
de dominio ficto, triplex alia competere potest  
actio realis: *Publiciana*, quæ competit illi, qui  
rem bona fide sibi traditam accepit à non domino,  
& ideo repetere illam, quasi præscriptam (quam-  
vis necdum præscripserit) potest à quocunque  
possessore, qui illam vel nullo, vel infirmiori,  
quam ipse, titulo detinet; & *Rescissoria*, qua  
quis repetit rem, ab altero jam præscriptam, ac  
si non præscripta fuisset, adeoque datur ad rescin-  
dendam præscriptionem, & facta rescissione ad  
restitutionem rei; ac *Pauliana*, qua Creditor  
rem, à debitore in fraudem creditoris alienatam,  
ac si alienata non fuisset, repetit, quia Jus fingit,  
eam semper in bonis debitoris mansisse. Denique  
inter actiones reales recensetur *Hypothecaria*  
duplex, resultans ex pignore; *Serviana*, quæ da-  
tur locanti prædium ad persequendas res à con-  
ductore in prædium illatas, utpote si prædium sit  
urba-

urbanum, tacite oppignoratas pro pensione &c. si verò prædium sit rusticum, opus est oppignoratione expressa; & *quasi-Serviana*, quæ datur cuique creditori ad perfequendas res sibi vel tacite vel expresse oppignoratas, donec debitum sit solutum. Et sic prodeunt octo species actionis realis. Actio *Personalis* seu *in personam*, quæ generali nomine vocatur *condictio*, oritur ex jure personali, seu ex jure ad rem, tanquam debitam ex contractu vel quasi-contractu, ex delicto vel quasi-delicto, adeoque non petitur res tanquam actu jam sua, sed solum ut debita.

Dividitur 2. In actionem *Civilem*, quæ ex aliqua parte Juris Civilis, & in *Prætoriam*, quæ ex Jure Prætorio descendit. 3. in *rei persecutoriam*, qua quis petit sibi reddi rem, vel suam, vel debitam, & in *pæna persecutoriam*, seu pœnalem, qua quis petit, ut alter ob delictum condemnetur in pœnam, sibi tamen applicandam, v. g. duplum, quadruplum ratione furti. 4. in actionem *bonæ fidei*, in qua Judici conceditur potestas arbitrandi, quantum alter alteri ex æquo & bono præstare debeat, etsi expresse inter Partes conventum non sit, uti est actio empti & venditi, ac aliæ, quæ recensentur §. 28. *Inst. de Action.* & in actionem *stricti Juris*, in qua Judex strictè ad verba contrahentium, vel Legum attendere debet, nec ex æquo & bono extendere aut arbitrari permittitur ultra verba, uti est actio ex mutuo, & quæ ex contractu unilateralis, non supponente pactum utrinque obligatorium, descendunt. §. in *Perpetuam*, quæ (nimirum hodie) durat tempore longissimo 30. vel 40. annorum, & in

Tem-

*Temporalem*, quæ durat tempore breviori, ut actiones Prætorias, quæ regulariter uno anno, & actio doli, quæ biennio terminatur. 6. in transitoriam ad hæredes, & non transitoriam: *transitoria ad hæredes activè* est, quæ competit hæredibus actoris, *passivè*, quæ competit contra hæredes Rei, uti sunt actiones ex contractu descendentes; *non transitoria*, quæ nec ad hæredes Actoris, nec in seu contra Hæredes Rei dantur, uti actiones ex delicto descendentes, & merè pœnales; quatenus enim rei persecutoria essent, transirent ad & in hæredes. Demum aliquæ actiones vocantur *in factum*, quando nempe deficit proprium nomen Actionis vel Contractus, & tamen Actionem dari æquum est. Alias actiones in specie explicamus in suis locis ad varios titulos, maximè ubi agitur de contractibus specificis.

## TITULUS II.

### *De Foro Competente.*

#### SUMMARIUM.

1. *Quid, & quotuplex sit Forum.*
  2. *Actor debet sequi forum Rei.*
  3. *An reus teneatur semper comparere coram Judice, ad quem citatur.*
  4. 5. 6. *Clerici & Religiosi sunt exempti à foro, & jurisdictione Saculari, etiam in causis temporalibus realibus.*
  7. *Nec renuntiare possunt huic privilegio.*
8. 9. *Quos*

8. 9. *Quod ipsis competit non solum Jure Humano, sed etiam Divino, & quidem immediate in thesi.*
10. *An in causis realibus vi consuetudinis conveniri possint coram Judice Laico.*
11. *Clericorum inferiorum Judex competens est Episcopus proprius.*
12. *Quale privilegium fori habeant Nobiles Immediati.*
13. 14. *Et quale Studiosi. Quid si isti sint Clerici.*
15. *Et quale Milites.*
16. *Quod sit forum Laicorum non privilegiatorum?*
17. *Causa Ecclesiastica pertinent privatim ad Judicem Ecclesiasticum.*
18. *An etiam, si agatur super possessione.*
19. *Vel si dubium sit, an causa sit Spiritualis.*
20. *In causis Mixtis & Laicus & Ecclesiasticus Judex est competens, ut adeo detur locus praeventioni.*
21. *Ubi causa Feudales tractari debeant.*
22. *Qui sint modi Forum sortiendi.*
23. 24. 25. *Quid requiratur, ut quis sortiatur forum ratione domicilii, & quasi.*
26. *Forum domicilii concurrens cum foro contractus, delicti, imò & rei sitae.*
27. 28. *Ubi quis conveniri possit ratione contractus, & distractus.*
29. 30. *Ubi ratione delicti.*
31. *Ubi ratione rei sitae.*
32. *Quid requiratur, ut quis Judici non suo per prorogationem subjiciatur.*
33. *Apud quos & in quibus causis locum habeat prorogatio.*

34. *Quando quis sortiatur forum ratione connexionis causarum.*  
 35. *Causa connexa regulariter coram eodem J. dice sunt tractanda.*

**J**udicia seu Processus Judiciales ut valeant, necessariò institui debent in foro competente, seu coram Judice competente, h. e. qui in personam conventam & causam litigiosam, jurisdictione præditus est; nam *extra territorium* (& absque jurisdictione) *jus dicenti impunè non paretur.* c. 2. de const. in 6. & l. fin. ff. de Jurisd. Quapropter Actor & Judex ante omnia dispicere debent, an respectu personæ, contra quam, & causæ, super qua Judicium instituire volunt, fundata sit jurisdictione; dein videre, an persona huic Judici subiecta sit ratione domicilii, delicti, contractûs, vel rei sitæ, qui sunt 4. modi *ordinarii* sortiendi forum aut ratione delegationis, prorogationis, connexionis causarum, præventionis, reconventionis &c. qui sunt *extraordinarii* modi sortiendi forum.

## §. I.

*De Foro in genere, ac de Foro privilegiato certarum Personarum, & certarum Causarum.*

- I** Forum est locus exercendarum litium necessariò adeundus à litigantibus. text. & DD. in c. forum. 10. de V. S. Si Judex talis loci in Reum & Causam uno ex dictis modis habet jurisdictionem, dicitur *Forum competens*; si jurisdictionem non obti-

obtinere, vocatur *incompetens*, sicut & ipse Judex: imò si litigantes nec possint se subicere Judici, is non quomodocunque est incompetent, sed *incapax*, uti Laicus in causa Spirituali. Dividitur ulterius. 1. in *Ecclesiasticum*, in quo Judex quò Ecclesiasticus, & in *Sæculare*, in quo Judex Laicus jus dicit. 2. in *Contentiosum*, in quo exercetur jurisdictio contentiosa, seu cum jussione, coërcitione, in invitos, & ad invicem contententes: & in *Voluntarium*, in quo exercetur jurisdictio voluntaria, seu in volentes &c. 3. in *Externum*, quod etiam appellatur *forum fori*, in quo proceditur, per actus externos, ac secundum allegata & probata aliquis absolvitur vel condemnatur, & in *Internum*, quod etiam dicitur *forum poli*, aut *conscientiæ* vel *animæ*, in quo præcisè juxta internam Rei conscientiam judicatur: si id fiat in administratione Sacramenti Pœnitentiæ, absolvendo à peccatis Reum, qui simul est accusator & testis. *Pœnitentiale* seu *Sacramentale*: si extra hoc Sacrum tribunal Pœnitentiæ quis absolvitur ab obligatione voti v. g. vel ligatur censuris pro foro solum interno, *non-Sacramentale* nuncupatur. Porro à Foro vel Judice ordinario, ex privilegio vel dispositione Jurium, exemptæ sunt certæ non tantum personæ, uti Clerici, Principes, & Nobiles, Studiosi, & Milites, sed etiam certæ causæ, uti Spirituales & Feudales; de quibus proinde hic agendum.

Dico 1. Actor debet sequi forum Rei. h. e. illum adire Judicem, qui respectu Rei est competent. Ita per modum Regulæ statuitur in *c. 5. & 8. h. t.* Conspirant Doctores plerique

U 2

omnes,

omnes. *Objic.* Siquis fuit ab altero diffamatus potest accedere Judicem proprium, qui perperam injungat silentium diffamanti, si in probatione deficiat, nec debet adire Judicem diffamatum proprium, non obstante, quòd diffamans sit Reus *L. diffamari 5. C. de Ingenuis.* Item si quis timet litem sibi movendam ab alio, suum proprium Judicem potest accedere, ac petere, ut Adversarium aliàs ipsi non subjectum, citet, eoque præsentem suam exceptionem audiat, qua putat Adversarii sui jus adversus se enervari. *l. si contendat. 2. ff. de fidejussor. & mandatoribus.* Ergo Reus debet sequi, subinde saltem, Actoris, & non Actoris forum Rei. *R. N. Conf. & suppositum,* quòd in duobus dictarum Legum casibus Reus sit diffamans, & is, à quo timetur lis; nam quia primò movere litem de Jure censentur, unus accusando tacite eum, quem diffamat, alter dando indicia actionis & litem movendæ, potiùs sunt Actores, ut adeò maneat Regulæ nostræ sua generalitas etiam in foro *L. diffamari,* & in foro *L. si contendat.*

3 Dico 2. Reus, licet non teneatur comparere, si incompetencia Judicis citantis sit notoria, v.g. ob privilegium in Corpore Juris expressum, quale habent Clerici contra Laicos, & Studiosi contra eos, qui non sunt Magistratus Academici; si tamen incompetencia est dubia, vel privilegium exemptionis fundatur tantùm in jure speciali, tenetur comparere eatenus, ut proponat exceptionem fori declinatoriam, & doceat de sua exemptione. *c. 7. de Privil. in 6. l. 5. ff. de Judic. ibi: si quis ex aliena jurisdictione ad Prætozem vocetur, debet venire;*

nire; Pratoris est enim, astimare, an sua sit jurisdictio, vocati autem non contemnere auctoritatem pratoris -- ut in jus vocati veniant, privilegia sua allegaturi. Ex quo textu, uti & l. 2. C. si contra jus vel util. publ. item c. 2. de Rescr. colligitur, penes Judicem, ordinarium vel delegatum, regulariter esse potestatem cognoscendi de sua competentia, seu an sua sit jurisdictio: nisi nempe utilitas & commodum proprium redundaret in Judicem ex tali cognitione, ut si dubitaretur, an hoc territorium subfit jurisdictioni Judicis, ex cujus proprietate plura emolumenta provenire possunt; vel nisi recusetur Judex in persona, v. g. ut suspectus, infamis &c. vel nisi quoad alterum membrum contradictionis incapax foret jurisdictionis, ut si laicus in dubio, an causa sit Spiritualis vel non, vellet pronuntiare, non esse Spiritualem, consequenter se esse competentem Judicem.

Dico 3. Clerici, & Religiosi, quoad personas suas sunt exempti à foro & jurisdictione Sæculari non modò in causis & actionibus personalibus; sed etiam in causis & actionibus realibus quoad res temporales. Assertio est indubitata, & non tantùm in Sacris Canonibus definita, sed etiam à Jure Civili agnita. Pars I. habetur can. 2. 6. 15. 42. 43. 45. caus. 11. q. 1. c. 10. de constit. c. 4. 8. 10. de Judic. c. 12. h. t. c. 4. de Censib. in 6. cum concordantibus. Trid. sess. 25. c. 20. de Ref. Auth. Cassa. C. de Sacros. Eccles. Auth. Statuimus C. de cop. & Cler. Nov. 123. c. 21. quia nempe fas non est, ut Divini muneris ministri temporalium potestatum subdantur arbitrio, uti loquuntur Imperatores Theodosius & Valentinianus

in *Cod. Theodos.* l. 16. tit. 2. l. 46. 47. Pars  
 pariter fundatur in *citt. can.* 2. 6. 42. 43. c. 12. l. 1.  
 & c. 4. de *cenfib.* in 6. item in c. 1. 3. *fn. de Im-*  
*nit. Ecclesiar.* in 6. *Auth. Statuimus cit.* ac in aliis  
 textibus; quia nempe res temporales & bona se-  
 quuntur conditionem personarum, adeoque & for-  
 rum; cum accessorium sequatur suum principale  
 c. 42. de *R. J.* in 6. & quae *Religiosis adherent*  
*religiosa sunt.* l. 43. ff. de *R. V.* Atque ita sentiunt  
 etiam Legistæ Catholici, quos inter Illustriss. D.  
 Cancellarius Bavariae L. B. de Schmid. qui *Semis-*  
*cent.* 2. *controv.* 11. n. 1. sic pronuntiat: *si pro-*  
*cisè inspiciamus dispositionem Juris Canonici, nobis*  
*certum esse videtur, bona Ecclesiarum & Clerico-*  
*rum, tametsi patrimonialia sint, gaudere immuni-*  
*tate Ecclesiastica, etiam in actionibus realibus.* Quid  
 autem sit de consuetudine, paulò post videbi-  
 mus.

§ Per *Clericos* intelligimus omnes in Majoribus  
 Ordinibus constitutos: item Minoristas, vel pri-  
 màm tantùm tonsurâ initiatos, sed cum limitatione,  
 si habeant completè saltem unam ex conditioni-  
 bus à Tridentino *f. 23. c. 6. de Ref.* requisitis nimi-  
 rum 1. si habeant beneficium Ecclesiasticum, vel  
 2. si gestent habitum & tonsuram, ac insuper de-  
 serviant alicui Ecclesiae ex Episcopi mandato, h. e.  
 voluntate saltem permittentis, ut explicant deci-  
 siones Cardinalium apud Pignatelli. vel 3. si ge-  
 stent habitum & tonsuram, ac insuper versentur  
 in Seminario Clericorum, aut in aliqua Schola vel  
 Universitate de licentia Episcopi quasi in via ad  
 Majores Ordines suscipiendos. Per *Religiosos*  
 autem intelligimus omnes Regulares utriusque  
 sexus.

sexûs, licet laici sint, & nullos Ordines habeant. Extenditur à communi sententia etiam ad Novitios, item ad Fratres & Sorores tertii Ordinis S. Francisci & S. Dominici, si gestent habitum, & vivant in communi, imò etiam ad Eremitas non Religiosos in commune tamen viventes, & secundum modum ab Episcopo approbatum, quin à quibusdam etiam ad illos eremicolas, qui votò saltem paupertatis editò, aut suscepta obligatione, habitum deferentes alicui Ecclesiæ vel Oratorio sub obedientia Episcopi vel alterius Prælati deserviunt.

*Objic.* 1. cum Hæreticis: *omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit. Rom. 13.* ergo & Clerici Principibus Sæcularibus. 2. S. Paulus appellavit ad Cæsarem, dicens, *ibi me oportet judicari. Act. 25.* ergo Cæsarem agnovit pro suo Judice. 3. In *l. 25. & 33. C. de Episc. & Cleric.* Clerici subjiciuntur Sæculari potestati: & Imperatores Catholici etiam Pontifices Romanos deposuerunt, uti Henricus IV. Benedictum X. 4. In multis casibus etiam juxta Catholicos Doctores tam in Criminalibus, quàm in Civilibus actionibus personalibus subsunt Clerici, judicantur, & puniuntur à Laicis. 5. Actio realis non dirigitur in personam, sed *in rem. §. 1. Inst. de Action.* ergo, cum res temporales nihil Spiritualitatis habeant, super his conveniri possunt Clerici & Religiosi coram Laico Judice, cum præcisè spectentur solæ res in actione reali, non personæ conventæ. *¶. ad I. N. Conf.* quia Clerici habent suos Superiores Ecclesiasticos, quibus subditi sunt. Ad 2. iterum *N. Conf.* Paulus Cæsarem appellavit, non quæ Judicem suum, sed quæ Protectorem contra vim

iniquam Judæorum, quorum Judex erat Cæsar.  
 Ad 3. Justinianus per illas Leges misit falcem in  
 messam alienam, ac illæ Leges propter defectum  
 jurisdictionis in ferente fuerunt irritæ, ut agnovit  
 ipse Imperator Fridericus in *Auth. Cassa C. de SS.  
 Eccles. in Auth. Item nulla. & Auth. Statuimus C.  
 de Episc. & Cleric.* imò ipse Justinianus aliter sensit,  
 & disposuit in posteriori Lege, nimirum *Nov. 123.  
 c. 21.* Illi Imperatores, temerè invadentes so-  
 lium Pontificale, id ausi sunt viâ facti, non viâ Ju-  
 ris, quod nullum in Pontifices habere possunt.  
 Ad 4. in iis casibus judicantur, vel etiam puniuntur  
 Clerici à Laicis juxta Catholicos DD. in quibus  
 SS. Canones & Pontifices id concedunt, v.g. in  
 causa feudali, ubi Clerici sunt vasalli Laicorum;  
 quando Clerici non nomine proprio conveniuntur,  
 sed ut tutores, curatores, procuratores; ac in  
 casu evictionis, ut defensores; item juxta aliquos  
 si sint hæredes, & lris cum defuncto jam fuit con-  
 testata. Sic ex permissione Ecclesiæ etiam puniuntur  
 à Laicis, quando degradati traduntur Curie Sæ-  
 culari, quando ob enormia delicta, vel non gesta-  
 tum habitum, jam sunt privati privilegiis Clericali-  
 bus, & probabiliter quando immiscent se rebellio-  
 ni, ac in flagranti deprehenduntur inter perduel-  
 les, & res non patitur moram, ac damnum pu-  
 blicum aliter averti nequit. In aliis casibus nec  
 judicatura nec punitio Clericorum conceditur Lai-  
 cis tam in causis civilibus personalibus, quàm in  
 criminalibus. Ad 5. Etsi actio realis immediatè  
 tendat in rem, jurisdictio tamen, & Judicium,  
 quod instituitur super tali re, immediatè & di-  
 rectè tendit in personam, quæ sola propriè capax  
 est

est jurisdictionis passivæ, judicaturæ, & condemnationis.

Dico 4. Clerici & Religiosi ita sunt exempti à foro Sæculari, ut huic privilegio nec renuntiare veleant, etiam interveniente juramento, & consentire in Judicem Laicum. *can. 33. 42. 43. caus. 11. q. 1. c. 12. h. t.* ratio ibi redditur, quia hoc privilegium non est introductum in favorem singularum, seu cujuslibet personæ Ecclesiasticæ in particulari, sed in favorem ac reverentiam totius Status Ecclesiastici, adeoque est favor & jus publicum, cui renuntiare pacto privatorum etiam juratò non potest. Si præsumant consentire in Judicem Laicum, perdunt causam, si ea civilis sit, & censuris puniendi sunt, per *Jura citt.* Laicus trahens Clericum ad Judicium Sæculare extra permisos casus peccat graviter, & excommunicatur *c. 2. h. t.* & in Bulla Cœnæ.

Dico 5. Exemptio Clericorum & Religiosorum à foro & jurisdictione Laicali non solum statuta est à SS. Canonibus, ut ex dictis patet, sed etiam introducta à Jure Divino. 2. probabilius imediatè, saltem in thesi. Pars I. videtur innegabilis ab ullo Catholico propter claros textus non solum *c. 4. de censib. in 6.* ibi: *cum igitur Ecclesia, Ecclesiasticaque persona, ac res ipsarum, non solum Jure Humano, quin imò & Divino à secularium personarum exactionibus sint immunes;* sed etiam duorum Conciliorum Generalium, nempe Lateranensis sub Leone X. *S. 9. in Bulla Reform.* ibi: *cum à Jure tam Divino quàm Humano Laicis potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa sit;* & Concilii Trident. quod *s. 25. c. 20. de Ref.* pronuntiat, *Ecclesia &*

U 5

persec.

*personarum Ecclesiasticarum immunitatem DEI ordinatione & Canonicis sanctionibus constitutam esse.* ergo nullus Catholicorum inficias iverit, saltem aliquo modo Juris Divini esse immunitatem personarum Ecclesiasticarum. Unde, quando Catholici Doctores plurimi eam Divini Juris esse negant cum Cavarruv. Mol. Farinac. Oliva, & Zæfio, intelligendi veniunt in eo sensu, quòd dicta munitas non *immediate* descendat à Jure Divino, sed solum *mediate*, originaliter, & *initiativè*, quatenus nempe Christus dedit Ecclesiæ mandatum eximendi Clericos & Religiosos à foro sæculari, vel quatenus Clericos constituit velut Patres & Magistros reliquorum fidelium. Quòd autem *immediate* Divino Jure exempti sint (& sic Pars 2. assertionis) probatur I. ex allegatis verbis Conciliorum Lateranensis & Tridenti, quæ secundum communem regulam, sicut verba S. Scripturæ, accipi debent in sensu proprio, nisi ea impropriare cogat necessitas: sed verba dictorum Conc. *Jure Divino, & Divina ordinatione*, non videntur sumi in propria significatione, nisi dicatur, exemptionem Clericorum *immediate* à Jure Divino descendere, & Divina ordinatione constitutam esse, nec aliquid speciale per illa verba tribueretur statui Ecclesiastico; nunquid enim hoc pacto potestas Regia, & Magistratum Sæcularium, posset dici esse Juris Divini & Naturalis, si ad hanc denominationem sufficeret, illam *mediate* à DEO & Jure Naturali, (hominibus facultatem concedente, vel instinctum ingenerante, eligendi sibi Reges & Magistratus sæculares) descendere; cum non sit potestas, nisi à DEO? Nunquid per se clarum est, statum Ecclesiasticum saltem

me-

mediate Jure Divino exemptum esse à jurisdictione Laicorum? quid ergo opus fuisset, ut Concilia exprimerent tam accuratè, hanc exemptionem esse à *Jure Divino*, seu *Divina ordinatione* constitutam, si solum mediatè esset Juris Divini? Atque ideo de immediate exemptione intelligendi sunt Doctores illi, qui immunitatem personalem personarum Ecclesiasticarum absolutè Juris Divini esse pronuntiant, uti Abb. Felin. Azor, Fagn. Barb. Laym. Engel, ac alii, præsertim Theologi & Canonistæ. P. Friderich in egregio *tract. de for. comp. n. 229. Prob. 2. Clerici & Religiosi non minùs dicati & consecrati sunt ad cultum & servitium DEI, atque ideo Sacri existunt, imò magis, quàm templa, altaria, vestes sacræ &c. sed ista propterea sunt Jure Divino immediate exempta à dispositione Sæcularium, & onere Sæculari, ut plerique fatentur: ergo & Clerici ac Religiosi à jurisdictione Sæcularium. Prob. 3. hoc ipso, quòd Christus Clericos constituerit patres, magistròs, & pastores Laicorum, censetur illos ab horum jurisdictione exemisse immediate per se. arg. can. 9. 11. dist. 96.*

Addidi tamen, *in thesi*, h. e. in genere, seu secundum rationem genericam, & abstrahendo à casibus & circumstantiis particularibus, vel ab hypothesi particulari, & applicatione ad materias, causas, circumstantias específicas aut individuales: adeoque *in hypothesis*, declarare ad Ecclesiam pertinet, an hic & nunc, atque in his particularibus casibus illud generale privilegium, à DEO & Christo immediate concessum, habeat locum, nec ne. Accipe rem in exemplo: obligatio residendi per  
sona

sonaliter in Beneficiis Curatis est immediate Juris Divini, ut fatentur plerique Adversarii; licet penes Ecclesiam sit, hoc Jus Divinum quoad casus particulares declarare, determinare, limitare, v.g. ex justa causa dando licentiam non residendi, & Episcopatum, Parochiam, & curam animarum exercendi per alium æquè idoneum. Sic quoque Juris Divini & Naturalis est in thesi colere DEUM, hominem non occidere &c. licet modum specialem quo colendus sit DEUS, & circumstantias, in quibus prohibeat DEUS hominem occidere, determinare & declarare sit Juris Ecclesiastici, & positivi Humani.

- 9 *Objic.* 1. In Scripturis Divinis nullus reperitur textus eximens personas Ecclesiasticas à potestate Sæculari; ergo Jure Divino non sunt exemptæ. 2. per hoc, quòd aliquis ex Pagano fiat Christianus, non eximitur Jure Divino à vinculis, quibus antè erat adstrictus, v.g. conjugii, obedientiæ, debiti pecuniarii &c. ergo neque per hoc, quòd ex Christiano fiat Clericus, eximitur aliquis Jure Divino à vinculo prioris subjectionis. 3. Exemptio Clericalis variari potest pro varietate temporum & locorum, ut hic & nunc sit restrictior vel amplior, vi privilegii Pontificis, aut consuetudinis: ergo non est Juris Divini; cum adversùs hoc nihil virium habeat vel ipse Pontifex, vel Populi mores. R. Ad 1. *trans Antec.* nam Christus Petrum, ac in eo omnes ejus in Primatu Successores, Romanos Pontifices, satis clarè exemit, dum constituit supremos omnium fidelium Pastores, verbis, *pasce oves meas Jo. 21.* reliquos verò Apostolos eorùmq; in cura ani-
- marum

marum successores, dum illos constituit Judices Laicorum verbis, *quacunque alligaveritis super terram &c. & quacunque solveritis &c. Matth. 18.* Sed transmissio *Antec. N. Conseq.* quia sufficit, quòd hæc exemptio introducta immediatè sit Jure Divino tradito, seu non scripto, per Ecclesiam & Concilia nobis declarato: sicut juxta Adversarios in Ordinatione Sacerdotum traditio patenæ cum vino est materia Ordinis Sacerdotalis Jure Divino, per Ecclesiam declarato, licèt nullum Scripturæ textum ad id probandum adducere valeant. Ad 2. *N. Conf.* & paritatem; quòd factus ex Pagano Christianus eximatur Jure Divino à dictis vinculis, nullum habemus fundamentum: bene tamen, quòd ex Christiano factus Clericus eximatur Jure Divino à vinculo subjectionis Sæcularis. Ad 3. *dist. Conf.* ergo non est Juris Divini in qualibet hypothesi. *C. Conf.* in thesi, ac abstrahendo à circumstantiis particularibus. *N. Conf.* Sed hinc

Quæres, an vi consuetudinis, quam vigere in I<sup>o</sup> Gallis, & multis Germaniæ locis, præsertim apud Cameram Imperialem, passim testantur Auctores, Clerici & Religiosi in causis *realibus*, seu quando intentatur actio *realis*, conveniri possint in foro Sæculari, seu coram Judice Laico? R. Cum Covarruv. Jul, Claro, Zæfio, Gail, Myns. de Bassis, & Schambogen *h. n. 31.* & Clariss, D. Greneck in *Exam. Canon. h. t. n. 42.* ubi me ipsum citat, aliisque multis affirmativè; modò sufficienter constet de consuetudine, quæ, quia facti est, utique probari debet, &, quia odiosa, utpote Juri contraria, strictæ interpretationis est, ade-

adeoque extendi non debet à casibus, de quibus constat, ad alios, de quibus talem consuetudinem vigere non constat. Sed ex quo capite sustineri ac defendi potest talis consuetudo, immunitati Ecclesiasticæ contraria, ac toties in Jure reprobata? R. Ex duplici. I. ex jure reservationis, & advocatiæ, *Schutz und Schirms-Gerechtigkeit*; siquidem imperatores ac alii Principes fundatores, teste Goldasto & Jo. Palatino, in erectione & fundatione Episcopatum, Monasteriorum &c. consensu Ecclesiæ reservârunt sibi cognoscendi & judicandi super bonis temporalibus, quæ Ecclesiis & Ecclesiasticis personis liberaliter tribuerunt; quod jus postea subin dederunt inferioribus. v. g. Magnatibus, & Magistratibus sæcularibus, quos sibi substituerunt advocatos & protectores Ecclesiarum, Monasteriorum &c. 2. ex tacito consensu Pontificis, hujusmodi consuetudinem scientis, & non reclamantis in specie: ferè sicut consuetudo reconveniendi Clericos coram Judice Sæculari in causa non connexa ob tacitum Pontificis consensum, communiter à Doctoribus Catholicis agnoscitur ut legitima, nec eam reprobare audent. Certè non videtur credibile, quòd Pontifex omnes illos Principes & Magistratus, in quorum territoriis non ignorat vigere talem consuetudinem, aliàs de Ecclesia præclare meritos velit vinculo excommunicationis esse innodatos, tanquam violatores immunitatis Ecclesiasticæ, urgendo suas Leges circa hunc casum particularem, quarum observantiam propter invalescentem nimis usum contrarium, longissimo & immemoriali tempore continuatum, moraliter vix sperare posset.

posset. Ubi igitur immemorialis reperitur consuetudo conveniendi Clericos & Religiosos coram Judice Laico in causis realibus, non immeritò præsumitur, eam fundari vel in jure Advocatiæ & reservationis, vel in onere reali aut jurisdictionis jam priùs imposito bonis, postea in Ecclesias translatis; vel in tacito consensu Summi Pontificis, & sic legitimam esse.

*Objic.* Jus Canonicum passim reprobatur consuetudinem, immunitati Ecclesiasticæ adversantem, velut corruptelam, uti *inc. 3. de consuet. c. 8. & 17. de Judic. in Concil. Lateran. sub Leone ac in sess. 10.* & quotannis in famigerata *Bulla Cæna. Constit. Romanus Pontifex.* Urbani VIII. ergo sustineri non potest, præsertim ex tacito Pontificum consensu. *¶.* retorquendo in consuetudine reconveniendi Clericos coram Judice Laico, quam Catholicissimi Doctores damnare non audent, licet adversetur immunitati Ecclesiasticæ. *¶. 2. dist. Ant.* passim reprobatur vel in genere tantùm, & terminis generalibus: vel in specie quidem, at relatè ad causas criminales, vel civiles personales: vel quæ non innititur tacito Pontificis consensui, aut alteri juri ex consensu Ecclesiæ Laicis competenti. *C. Ant.* reprobatur consuetudo, de qua hic sermo est, in specie, eaque immemoriali, & quæ innititur, ac inniti non absque fundamento præsumitur, vel juri, cum expresso consensu Ecclesiæ Laicis concesso in primæva Ecclesiarum &c. fundatione, vel tacito Pontificum consensui. *N. Ant. & Conf.*

Dico 6. Clerici inferiores, & non exempti à I I  
jurisdictione Episcopi, conveniri debent coram  
Episco-

Episcopo, eoque proprio, nisi nempe ex causa particulari pro prima instantia subsint alteri Superiori Communis ex *can. 43. 45. caus. 11. q. 1. c. 1. h. t. c. 7. de Offic. ord. in 6.* sive dein sit proprius ratione domicilii, vel Beneficii, sive contractus &c. Locò Episcopi autem ordinariè venit quoque Vicarius Generalis, & Sede vacante Capitulum. Dixi, *inferiores*; ubi enim ipsi Episcopi, & superiores Prælati, conveniendi sint, dictum est *ad tit. de off. Ordin. n. 4.*

12 Dico 7. Principes, Nobiles Immediati (nempe Laici) Status Imperii, & Civitatum Imperialis Magistratus, in causis profanis exempti sunt à foro inferiori, ita ut conveniendi sint coram Summo aliquo Imperii vel Imperatoris tribunali, nimirum vel in *Camera Imperii, vor dem Cammer-Gericht* / quæ nunc est Wezlaræ; vel in Consilio Imperiali Aulico Viennæ, *vor dem Reichs-Hofrath.* Ita habent Recessus Imperii, praxis, & sensus communis DD. Interim tamen principes, & immediati Nobiles (non tamen Civitates Imperiales per se) habent privilegium, ut saltem in causis civilibus possint ex se ipsis eligere inferiores Judices, quos vocant *Austregas*, Germanicè *Austräg* / à verbo Germanico *austragen* / ut adeò horum prima Instantia possit esse Judicium *Austregarum*, seu *Austregarium.* *Ordinat. Can. p. 3. tit. 27.* Dixi, *Nobiles Immediati*, seu *Liberi*, *die Freye Reichs vom Adel / die unmittelbare Reichs-Ritterschafft* / h. e. qui nulli subsunt inferiori Principi aut Statui Imperii, sed immediate Imperatori vel Imperio Romano, quales sunt

sunt in Suevia, Franconia, & ad Rhenum: qui  
 verò immediatè subsunt inferiori Principi aut Sta-  
 tui, quia nempe in ejus territorio possident præ-  
 dium, castrum, pagum &c. vocantur *Nobiles Me-*  
*diati*, quia primùm mediatè subsunt Imperatori  
 ac Imperio, vel *Landsassii*, quales sunt Nobiles  
 plerique in Austria, Bavaria, Saxonia, Marchio-  
 natu Brandenburgico, Palatinatu, Hassia &c. &  
 hi in prima instantia conveniendi sunt coram tali  
 suo Principe, vel Statu.

Dico 8. Studiosi, qui nempe in aliquo Studio 13  
 Generali vel Academia immatriculati (aut in Ly-  
 cæo vel Gymnasio publico, ut communiter ex-  
 tendunt) litteris addiscendis dant operam, gau-  
 dent speciali privilegio fori, ipsis concessio à Fri-  
 derico I. à rubra barba dicto *Barbarossa*, anno  
 1158. in *Authent. Habita quidem Cod. Ne filius*  
*pro patre*. vi cujus Scholares, illorumque famu-  
 li, Matriculæ inscripti, Professores, & horum Do-  
 mestici, atque Notarii, Pedelli, ac Nuntii Aca-  
 demici in consequentiam, non coram alio Judice  
 conveniri possunt, quàm coram Dominio, vel Ma-  
 gistro suo, h. e. Rectore Universitatis aut Scho-  
 larum, vel Senatu Academico, aut, si malint, co-  
 ram Episcopo ipsius Civitatis (quæ tamen optio,  
 vel potestas eligendi Episcopum, teste Besoldo  
*de Jure Acad. c. 6. n. 2.* apud P. Schmalzgrueber  
*b. n. 111.* per consuetudinem sublata est) ex adje-  
 cta ratione; quia *illorum scientiâ totus illuminatur*  
*Mundus, & ad obediendum DEO, & Nobis* (Im-  
 peratoribus) *ejus Ministris vita subjectorum in-*  
*formatur.* Privilegium sic sonat: *decernimus, ut*  
*nullus de cætero tam audax inveniatur, qui ali-*  
*Pars I. X quam*

quam Scholaribus injuriam inferre præsumat, ne ob alterius cujuscunque provinciæ delictum, sive debitum, aliquod damnum eis inferat --- Verum tamen si litem eis quispiam super aliquo negotio movere voluerit: hujus rei optione data Scholaribus eos coram Domino vel Magistro suo, vel ipsius Civitatis Episcopo, conveniat. Ex verbis delictum, sive debitum, atque ex verbis, litem super aliquo negotio, quibus denotantur causæ tam criminales quàm civiles, commune Doctorum votum, ut ait Ummius ad *Process. Judic. disp. 4. th. 12. n. 66.* cum Glossa in *d. Auth. Bart. Mendo, & Lymnæo*, conspirante communi Germaniæ praxi, deducit, Academiis de Jure Communi (nisi nempe Princeps territorii vel Fundator hoc privilegium limitent) competere etiam merum Imperium, & jus Gladii in Studiosos subditos. Quidquid alii dicant contrà cum Baldo, Cujacio, & Sichardo. Ratio, quia privilegium & beneficium Principis, maximè si in *Corpore Juris* clausum sit, sicut istud, latissimè est interpretandum. *l. 3. ff. de Constit. Princ.* ergo etiam de causis criminalibus majoribus, ubi agitur de vita & sanguine intelligendum venit. *Objic.* In concessione generali jurisdictionis non comprehenditur jurisdicção alta, seu merum imperium, & Judicium Sanguinis, *Blut-Gericht* nisi nempe hujus fiat expressa mentio. *l. 1. ff. de offic. ejus, cui mandata.* Sed in *Auth. Habita* solùm generaliter fit mentio jurisdictionis, non verò meri imperii: ergo. *N. N. Ma.* casu quo supremus Princeps jurisdictionem Ordinariam illimitatè concedit, vel expressè ad causas criminales & civiles sine excep-  
 ptione,

ptione, uti Fridericus concessit in *d. Auth. Allegata lex 1.* loquitur tantum de jurisdictione *mandata* seu *delegata*. Si jurisdictio *ordinaria* illimitate conceditur à Principe, etiam merum imperium censetur esse concessum. *l. 7. §. 2. l. 8. ff. de offic. Procons.*

Quæres, an etiam Studiosus Clericus conveniri possit coram Rectore Universitatis, vel toto Magistratu Academico, saltem Ecclesiasticis permixto? *R.* De Jure Communi negativè; quia de Jure Canonico Clericorum Judex est Episcopus. *can. 45. c. 1. & c. 7. supra cit.* cui præjudicare non potuit Imperator per *Auth. Habita*, utpote incapax disponendi per legem de Clericis, à sua jurisdictione exemptis. Interim tamen jure speciali, nempe privilegii Apostolici, aut concessionis Episcopi, aut consuetudinis vel præscriptionis canonicæ, aut amicabilis compositionis possunt, & solent conveniri Clerici Studiosi coram Rectore Clerico, aut membris Academiae Ecclesiasticis, non tamen in causis criminalibus criminaliter intentatis, *Abb. in c. 12. h. t. n. 29. 30.*

Dico 9. Milites quoque, nimirum qui præstito juramento ritè relati sunt in numerum militum, in *l. 6. C. de jurisd. omn. Jud.* obtinuerunt privilegium, vi cujus tam in causis civilibus, quàm in criminalibus, non alibi, nisi coram Judice Militari, nempe suo duce vel colonello, aut Senatu Militari, conveniendi sunt. Licet, si conveniantur civiliter ratione prædiorum, mercaturæ, tributorum &c. dicantur non gaudere foro Militari. per *l. fin. C. ubi quis Curiali.*

Dico 10. Laici, non specialiter privilegiati, 16

in causis profanis conveniri debent coram Judice Laico. *c. 13. de Judic. c. 10. 11. b. t.* eoque proprio, cui nempe subsunt ratione domicilii, vel delicti, vel contractus, vel rei sitæ &c. non obstante, quod Clericus sit Actor; cum Actor sequi debeat forum Rei. *c. 5. 8. eod.* nisi nempe admixta reperiatur causa spiritualis, vel agatur de peccato; tunc enim ratione causæ debet esse Judex Ecclesiasticus. *c. 13. cit.* & nisi subsint Laici Ecclesiastico Magistratui etiam in temporalibus.

¶ 7 Dico II. Causæ Ecclesiasticæ pertinent privative ad Judicem Ecclesiasticum. Ita omnes Catholici, à quibus nec Heterodoxi plerique dissentiunt, ut videre est apud Zanger *c. 1. p. 2. de Except. n. 421.* Patet ex variis Juribus, maxime *c. 2. de Judic.* ubi generalis datur regula: *de negotiis Ecclesiasticis, maxime illis, quæ spiritualia esse noscuntur, Laicorum Judicio disponendum non esse,* scilicet propter defectum jurisdictionis Ecclesiasticæ & spiritualis, cujus secluso Papæ privilegiò ne quidem capaces sunt. *Ecclesiastica* autem causæ censentur esse I. spirituales *c. 2. cit.* seu versantes circa rem intrinsecè sacram, uti sunt gratia sanctificans, virtutes & dona supernaturalia, Sacramenta, Professio Religiosa, votum, juramentum, & ea, quæ pertinent ad Fidem, officia, & jurisdictionem Ecclesiasticam. 2. spirituali annexæ. *c. 3. eod. c. 3. de Ord. cognit. &c.* uti Prælaturæ & Beneficia Ecclesiastica, jus patronatûs, jus eligendi ad Prælaturas, jus decimandi, res consecratæ, vel benedictæ &c. 3. duo crimina, nempe Hæresis. *c. 13. §. 3. & fin. de Hæret.* & Simonia juxta communem, quia ad-

adversatur rei sacræ, nimirum Religioni, sicut illa Fidei. 4. quando Reus conventus est Clericus vel Religiosus: de his, quia causam solum extrinsecè ac impropriè faciunt Ecclesiasticum, jam egimus. Sicut autem causæ Ecclesiasticæ ad forum Ecclesiasticum, ita profanæ & temporales, quæ moventur inter meros Laicos, privativè regulariter pertinent ad forum sæculare, si instituaturs actio; siquidem per viam *denuntiationis*, vel Canonicae, vel Evangelicæ, possunt etiam deferri ad Judicem Ecclesiasticum, ubi nempe agitur de peccato vitando. Communis *ex c. 13. de Judic. cit. & c. 5. de Raptor.*

Quæres, an in casu, quo agitur de possessione **18** nuda, vel mero factò, circa causam Ecclesiasticam, possit esse competens Judex Laicus? R. Spectato Jure Scripto negativè. Sumitur *ex Clem. un. de sequestr. item c. 12. de Sent. Excomm. in 6.* & hac ratione; quia possessio, & factum tale, versatur circa rem sacram vel spiritualem, v. g. si quæritur, an & quanto tempore Titius possederit Decimas, an Matrimonium inter has personas fuerit contractum, an Ordo sacer susceptus, vel iste homo sit Clericus &c. ergo causâ possessoria rei spiritualis rectè dicitur spiritualis, & factum, quod contingit rem spiritualem, esse spirituale magis, quàm temporale. *c. 12. cit.* Adde, quòd facilè, imò ferè semper in quæstione facti, vel super possessione, involvatur *quæstio Juris*, v. g. de valore facti. v. g. an Matrimonium sit validè contractum, Ordo sacer ritè susceptus &c. vel *de titulo* possessionis, an nempe ea sit justa, præsertim si de possessione adipiscenda agatur, imò &, si de recuperanda,

vel retinenda. Si autem moveatur, vel involvatur quæstio Juris super re spirituali, juxta communem spectato Jure scripto debet esse Judex Ecclesiasticus. Interim tamen plurimi DD. testantur, spectata consuetudine quæstionem super nuda possessione, vel mero facto, circa rem spiritualem, posse coram Judice quoque Laico tractari, cui proin, ubi sufficienter probata fuerit, me non opponere.

- 19 Dubitabis, an in dubio, num causa sit spiritualis vel Ecclesiastica, privativè sit competens Judex Ecclesiasticus, ita ut Laicus de tali dubio nequeat cognoscere? R. Cum receptissima omnium, tam Juristarum quàm Theologorum, traditione, quos inter etiam est Covarruv. *practicar. qq. c. 33. pr. c. n. 1.* licèt aliàs subinde lubricus in materia immunitatis Ecclesiasticæ, indubitanter affirmativè, non tantùm propter *c. 12. cit.* ubi cognitio super dubio, an aliquis sit Clericus, nec ne, tribuitur privativè Judici Ecclesiastico, sed etiam propter hanc efficacissimam rationem: si enim super tali dubio cognosceret & pronuntiaret Judex Laicus, deberet discutere naturam intrinsicam rei, & super natura vel qualitate spiritualitatis cognoscere ac pronuntiare: sed hoc excedit sphæram & jurisdictionem Judicis Laici, utpote requirens jurisdictionem spiritualem, cujus omnino incapax est Laicus: ergo. Confirmatur: qui judicat super dubio, an causa sit spiritualis vel Ecclesiastica, an verò temporalis vel profana, præditus esse debet jurisdictione quoad utrumque membrum contrarietatis vel contradictionis: aliàs enim pronuntiando de membro, super quo jurisdictionem non habet,
- pro-

pronuntiaret invalidè, & exponeret se periculo vel invalidè pronuntiandi, si determinaret eam esse spiritualem, vel sacrilegè invadendi causam spiritualem, si eam determinaret esse profanam, quia fortè esset spiritualis: atqui Judex Laicus quoad utrumque membrum, nempe quoad qualitatem spiritualitatis, evidenter præditus non est jurisdictione, imò ejus est incapax (non tamen Ecclesiasticus quoad qualitatem temporalitatis) ergo Judex Laicus de tali dubio cognoscere & judicare nequit. Quamquam aliàs & regulariter quilibet Judex in dubio cognoscat de sua competentiâ, seu an sua sit jurisdictio, si indè in ipsum non redundat emolumentum temporale. *l. 5. de Judic. c. 2. de Rescr.*

Dico 12. In causis mixtis, seu mixti fori, datur 20 locus præventioni, ita ut ille Judex cognoscere de iis possit (sive sit Ecclesiasticus, sive Laicus) qui prævenit alterum per aliquem actum Judiciale, etiam per solam citationem Reo intimatam, ut ad eò Judex alter, præventus nempe, non possit se amplius immiscere. *l. 7. ff. de Judic. c. 8. de off. deleg. in 6.* ubi enim cœptum est Judicium, ibi & finem accipere debet. *l. 30. ff. de Judic.* Porro *causa mixta* dicuntur, quæ pertinent ad plures & diversos Judices *in solidum*, seu si plures Judices respectu ejusdem causæ habent jurisdictionem *concurrentem* & seorsim, non *cumulativam*, & simul seu conjunctim; quod contingit vel in concurrentia fori, uti quando unus Judex est competens ratione domicilii, alter ratione delicti &c. vel ex qualitate ipsius causæ, quæ tam à Laico quàm ab Ecclesiastico Judice tractari potest; quales sunt

vel civiles, vel criminales: *civiles* sunt, quæ quidem originaliter sunt sæculares, propter certam tamen qualitatem spiritualem, vel ex lege aliqua pertinent ad forum utrumque, Ecclesiasticum & Sæculare, ad neutrum privativè, uti contractus, quibus adjectum est juramentum, testamenta Laicorum, quibus inserta sunt pia legata, vid. P. Friderich de *for. comp.* p. 5. c. 5. §. 1. aut vicissim quæ originaliter quidem sunt Ecclesiasticæ, sed propter aliquam qualitatem temporalem ex consuetudine etiam coram Laico Judice proponi solent, v. g. si moveatur quæstio facti (non Juris) vel intentetur possessorium, non petitorium, super causa spirituali vel Ecclesiastica. *Criminales* mixti fori sunt delicta, quæ utramque Rempublicam offendunt, atque ideo tam à Jure Canonico quàm Civili certæ in illa pœnæ statuuntur, uti blasphemia, perjurium, magia, assassinatus, crimen incendiariorum, fornicatio, concubinatus, incestus adulterium, sodomia, polygamia &c. Hodie tamen punitionem horum delictorum, si Rei sint Laici, ferè Judicibus sæcularibus relinquunt Judices Ecclesiastici.

21 Dico 13. Causæ feudales, quæ nimirum inter vafallos quæ tales moventur, ordinariè spectant privativè ad Dominium directum (*Lehen-Herrn*) seu ad eum, à quo sua feuda acceperunt, etiamsi dominus sit Laicus, reus vafallus verò Clericus. 1. *Feud.* 18. & 2. *F.* 55. §. 2. *fin.* & maximè c. 6. & 7. *p. t.* ubi Jus Canonicum pro hoc speciali casu tribuit Laicis jurisdictionem in Clericos Reos. Dixi I. *inter vafallos*; si enim inter vafallum & extraneum, vel inter dominum & extraneum, oria-

tur lis: item si inter dominum & vasallum, iste verò neget se esse vasallum, & *Pares Curia*, h. e. plures vasalli ejusdem domini non existant, Judex competens est, qui aliàs est ordinarius; ne dominus sit Judex in propria causa: si verò dominus habeat *Pares Curia*, & lis est inter ipsum & vasallum super re feudali, judicant *Pares Curia*, seu convasallii; nisi aliud habeat consuetudo. 2. *quà tales*, h. e. litigantes de re vel jure feudali, non de re alia. 3. *ordinariè*, nisi nimirum justa adsit causa recusandi Dominum directum.

## §. II.

## De Modis sortiendi forum, ordinariis &amp; extraordinariis.

Postquam confiterit, an ratione personæ, vel 22  
causæ, competens forum sit Ecclesiasticum vel sæculare, Actori videndum ulterius est, quem Judicem ex Ecclesiasticis vel sæcularibus adire possit vel debeat; plures enim possunt esse competentes, nimirum ratione vel *domicilii* aut *quasi domicilii*, seu loci, in quo Reus contractum, super quo lis est, celebravit: vel *delicti*, seu loci, in quo delictum commisit, super quo convenitur: vel *rei sitæ*, seu loci, in quo sita est res, super qua litem vult movere Actor; hi enim sunt quatuor modi communes seu ordinarii, quibus aliquis sortitur forum, sive subjicitur jurisdictioni certi Judicis in particulari. Præter quos sunt & alii modi extraordinarii, quibus certo quis Judici subjicitur,

X §

nem-

nempe 1. ratione *privilegii*, quod obtinent certe personæ, & certæ causæ, de quibus in præcedenti §. dictum. 2. ratione *præventionis*, de qua paulo antè. 3. ex *L. diffamari.* & ex *L. si contendat.* de quibus *n. 2. h. t.* egimus breviter. 4. ratione *conventionis*, de qua ad *Titulum IV. de Mutuis petitionibus.* infra. 5. ratione *delegationis*, de qua in *lib. I. tit. XXIX. de Off. Jud. Deleg.* jam actum est. 6. ratione *prorogationis.* & 7. ratione *connexions* seu *continentia causarum*, de quibus duobus ultimis hoc loco tractandum, uti & de 4. ordinariis modis.

23 Dico 1. Ut aliquis fortiatum forum ratione *domicilii*, nempe privati & accidentalis, consequenter ut fiat subditus, requiruntur duo, *factum & animus*, h. e. habitatio in aliquo loco actualiter cæpta vel per momentum, & simul animus seu propositum stabiliter & perpetuò ibi manendi. 2. Ut autem ratione *quasi-domicilii*, requiruntur eadem duo, cum discrimine tamen ex parte animi; nam ad constituendum quasi-domicilium sufficit & requiritur propositum manendi in loco pernotabile tempus, v. g. per aliquot saltem menses, aut per majorem, ut aliqui volunt, anni partem, ac non perpetuò; ut faciunt studiosi, famuli, milites præsidarii, negotiorum gestores, mercatores. Proin si aliquis venit ad locum, ibi autem non intendit subsistere perpetuò, nec ad tempus notabile, etiam si per accidens ibidem subsisteret diu, v. g. per integrum annum, vel etiam per plures, maneret peregrinus, & extraneus, nec fieret incola, & subditus. Pars 1. sustinetur à plerisque communiter ex *l. 5. in f. l. 26. ff. de captivis.*  
l. 2.

l. 2. C. ubi Senatores. l. 7. C. de Incolis. Pars 2. sumitur ex l. 19. §. 2. ff. de Judic. & communi DD. Dixi I. privati; nam aliud domicilium vocatur *commune*, nempe omnibus Imperii Romani membris, in quacunque illius provincia existentibus, quod olim erat Roma: hodie autem in foro Civili sublatum est consuetudine: in foro autem Canonico adhuc hodie Roma forum commune est respectu Clericorum, imò & Laicorum in causis spiritualibus. Oliva *For. Eccles.* p. 3. q. 25. n. 28. eoque teste omnes ex c. *fn. h. t.* ita ut ibi in prima instantia conveniri possint; si tamen (ut rectè limitatur, ne Curia Romana nimirum obruatur litibus, & inferiorum velipendatur jurisdictio) Romæ existant Rei, & jus non habeant causam inde avocandi domum; & si causa non sit ex majoribus, v.g. circa Fidem, Sacramenta, jura, obligationes, & immunitates Ordinis Clericalis &c. quæ reservantur Summo Pontifici; cui etiam concessum est causas minores, si velit, avocare ad se, & immediatè ad se confugientes audire. Dixi 2. *accidentalis*, seu *adscititii*, vel *habitationis*; nam aliud est domicilium *naturale*, seu *originis*, quod est locus, in quo quis oriundus vel natus est, si pater ibi fuit incola, vel domicilium habitationis habuit. Hoc domicilium, postquam aliquis inde semel egressus alibi fixit domicilium habitationis, non ampliùs attenditur tam in foro Civili quàm Canonico, excepta susceptione Ordinum, in ordine ad quos ratione originis fit aliquis subjectus Episcopo loci originis suæ. c. 3. de tempor. ord. in 6. Porro sicut domicilium non acquiritur, nisi fa-

Etò

Etô & animô, ita non amittitur nisi per utrumque, scilicet per discessum actualem cum animo non redeundi. *text. & gl. in l. 20. ff. ad Municip.*

24 *Objic.* 1. Nemo est ita comparatus, ut velit pro omni eventu persistere in loco, ubi habitare cœpit: ergo ad constituendum verum domicilium habitationis non requiritur animus stabiliter permanendi in loco. 2. Animus perpetuò manendi in loco est internus, ideo latet: ergo, si requireretur talis animus, nunquam foret certum, an aliquis sit incola aut civis, vel tantùm peregrinus; quod foret noxium Reipublicæ. 3. Siquis reliquit suum domicilium cum animo alibi illud figendi, at nondum attigit, sed adhuc est in itinere, iste in illo alio loco jam censetur habere domicilium (aliàs enim nullibi haberet, quod dici nequit) ergo actualis habitatio jam cœpta non requiritur ad constituendum domicilium. *R.* Ad 1. non est necesse, ut aliquis velit absolute pro omni eventu persistere in loco, sed solum tamdiu, quamdiu non mutaverit mentem, vel rationabilis causa inde non avocaverit, adeoque sufficit perpetuitas proposita: id quod insinuat etiam *l. 7. cit.* verbis: *unde rursus non fit discessurus, si nihil avocet.* Ad 2. quamvis lateat animus, & per se introspecti nequeat, rectè tamen colligitur ex quibusdam signis, v. g. ex translatione majoris partis bonorum ad talem locum: ex redempto vel impetrato jure civitatis: ex contracto matrimonio, vel adeptione beneficii in loco: ex longiori inibi habitatione &c. Ad 3. *N. Antec.* talis enim rectè dicitur pro illo tempore itineris nullum habere actu domicilium.